
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\200\Hotărâri\323-APP-2025\323-redactat-ro.docx 

Cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza Albă”  

de la plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024 

------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 5 lit. c) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se acceptă scutirea de la plata dividendelor aferente anului de gestiune 2024 de 

către Societatea pe Acțiuni „Barza Albă” în sumă de 2 753 786, 25 lei. Măsura de sprijin 

se califică ca ajutor de minimis în sensul definit la art. 3 din Legea nr. 139/2012 cu privire 

la ajutorul de stat. 
 

2. Agenția Proprietății Publice va asigura adoptarea deciziilor cu privire la 

repartizarea profitului net obținut în anul 2024 și utilizarea sumei scutite conform pct. 1, 

pentru investirea în vederea dezvoltării producției societății, cu majorarea capitalului 

social în mărimea scutirii acceptate. 
 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției 

Proprietății Publice. 
 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Doina NISTOR 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 



Nota de fundamentare  

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza 

Albă” de la plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza Albă” de la 

plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024 a fost elaborat de Agenția 

Proprietății Publice. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite  

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza Albă” de la 

plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024, a fost elaborat în temeiul art. 5 lit. 

c) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, art. 7 alin.(2), art. 3 alin. (1) lit. c) din Legea 

nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice, pct. 6 din Regulamentul cu 

privire la organizarea și funcționarea Agenției Proprietății Publice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 902/2017 și în conformitate cu prevederile pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

110/2011 cu privire la unele aspecte ce țin de repartizarea profitului net anual al societăților pe 

acțiuni cu cotă de participare a statului și al întreprinderilor de stat. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Potrivit pct. 6 din Regulamentul de organizare și funcționarea al Agenției Proprietății Publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 902/2017, Agenția are misiunea de a asigura realizarea 

politicii statului în domeniul administrării şi deetatizării proprietății publice, prin consolidarea, 

protecția și valorificarea proprietății publice, inclusiv exercitând, în numele Guvernului, funcțiile 

de fondator al întreprinderilor de stat şi de deținător de acțiuni (părți sociale) în societățile 

comerciale cu cota statului în capital social, în modul stabilit şi în limitele competențelor atribuite 

de cadrul normativ.  

Astfel, în vederea eficientizării activității unor entități cu capital de stat din subordinea 

Agenției, în calitatea sa de unic acționar al Societății pe Acțiuni „Barza Albă” și S.A. „Aroma”, 

a promovat Hotărârea de Guvern nr. 558/2024 cu privire la reorganizarea Societății pe Acțiuni 

„Barza Albă” prin fuziune (absorbție) cu Societatea pe Acțiuni „Aroma”, prin care s-a dispus 

fuziunea  S.A. „Barza Albă” cu S.A. „Aroma”, care din anul 2013 atestă o situație dificilă în urma 

management-ului defectuos. Intervenția respectivă țintește fortificarea capacităților de producere 

și consolidare a poziției pe piață a Societății pe Acțiuni „Barza Albă”, ca obiect al patrimoniului 

cultural național, care promovează conceptul de bază al companiei de a deveni, prin performanțele 

sale și prin produse calitative, un simbol al țării, al standardului de calitate și eficiență care va 

reprezenta domeniul vitivinicol al Republicii Moldova ca bun exemplu pe plan mondial. 

Este judicios de menționat că, prin Legea nr. 238/2022, Societatea pe Acțiuni „Barza Albă”, 

aflată în întregime în proprietatea statului, a primit statutul de obiect al patrimoniului cultural 

național al Republicii Moldova. Compania a fost inclusă în lista bunurilor nepasibile privatizării, 

fiindu-i restituit dreptul exclusiv de utilizare a mărcii comerciale „Barza Albă”. 

Astfel, comasarea infrastructurii și utilizarea liniei de îmbuteliere mai moderne de la S.A. 

„Aroma” (în procedură de insolvabilitate) ar permite sporirea capacităților de producere a S.A. 

„Barza Albă”, iar dublarea sortimentului pentru partenerii externi prin contractele deja formate 

de S.A. „Aroma” și S.A. „Barza Albă”, pot avea un efect pozitiv în vederea creșterii nivelului de 

vânzări și a imaginii Republicii Moldova. 

În acest sens, în baza Hotărârii Agenției Proprietății Publice nr. 145/14 din 27.09/2023 și 

Ordinului administratorului insolvabilității S.A. „Aroma” nr. 39/2023 din 27.09.2023 a fost 

demarată procedura de inventariere a patrimoniului S.A. „Aroma” (în proces de insolvabilitate), 

fiind efectuată inventarierea  mijloacelor financiare, activelor circulante (cantităților de divinuri, 



distilate, lichioruri, whisky, etc), imobilizărilor corporale, imobilizărilor necorporale, mijloace 

fixe, obiectelor de mică valoare și scurtă durată precum și a materialelor auxiliare. Procesul de 

inventariere s-a  desfășurat în perioada septembrie 2023 – iunie 2024. 

Întru executarea obiectivelor stabilite de Guvern, Societatea pe Acțiuni „Barza Albă” s-a 

adresat Judecătoriei Chișinău cu cererea nr. 276 din 03.06.2024 privind acceptarea ofertei de 

executare a creanțelor debitorului S.A. “Aroma” în mărime de 28 929 400,39 lei, care a fost 

admisă de instanța de insolvabilitate. 

S.A. „Barza Albă” a executat încheierea Judecătoriei Chișinău din 30.07.2024 și prin ordinul 

de plată nr.587 din 16 august 2024 a transferat suma de 28 929 400,39 lei la contul special al 

administratorului insolvabilității. Astfel, S.A. „Barza Albă”  a executat în termenul stabilit de 20 

zile Încheierea Judecătoriei Chișinău sediul Central din 30.07.2024, privind executarea creanțelor 

debitorului S.A.“Aroma”. 

Suma ofertei de executare a creanțelor debitorului S.A. “Aroma” în mărime de                                

28 929 400,39 lei, a fost luată de S.A. „Barza Albă” drept credit bancar de la B.C. „Victoriabank”, 

iar potrivit condițiilor contractuale, societatea achită începând din august 2024 dobânda pentru 

credit, care la moment constituie 987 215,78 lei. Dar din 22.09.2025 societatea urmează să achite 

corpul creditului care constituie lunar 267 865 lei. 

Astfel, S.A. „Barza Albă” și-a asumat responsabilitatea acoperii datoriilor S.A. „Aroma” 

rămase nestinse în cadrul procedurii de restructurare în derulare timp de 11 ani, în mare parte din 

contul unui credit bancar, inclusiv din mijloace financiare proprii, suportând la momentul actual 

cheltuieli privind implementarea deciziei Guvernului, care nu depind de acțiunile societății. 

Având în vedere obiectivele care se urmăresc prin reorganizare, procedura respectivă impune 

societății costuri financiare suplimentare, inclusiv privind rata dobânzii pentru creditul bancar 

contractat pentru o perioadă de 10 ani; cheltuieli provenite atât din cauza derulării acțiunilor 

menționate supra în instanța de judecată, cât și din procesul de reorganizare, precum 

disponibilizarea angajaților, restabilirea infrastructurii, rebranding-ul produselor Chișinău, 

Moldova, Basarabia, Dacia, promovarea produselor; participarea la expoziții, etc., ceea ce 

presupune necesitatea de consolidare a resurselor financiare proprii și atrase a S.A. „Barza Albă”, 

or aceste deziderate nu pot fi realizate fără intervenția statului. 

De asemenea, se preconizează dezvoltarea și promovarea turismului vitivinicol al companiei 

prin crearea unui plan comprehensiv de marketing pentru atragerea vizitatorilor și organizarea de 

tururi ale cramelor, degustări de vin și evenimente culturale. Aceasta ar putea include parteneriate 

cu agenții de turism și lansarea de campanii de promovare atât în mediul online, cât și offline 

În acest context, în vederea amplificării capacităților de achitare de către S.A. „Barza Albă” a 

datoriilor S.A. „Aroma” și acordarea posibilității de reinvestire a dividendelor în dezvoltarea 

întreprinderii, prin efectele Hotărârea Guvernului nr. 588/2024 s-a dispus scutirea societății de 

plata dividendelor aferente anului de gestiune 2023 în mărime de 2 191 481,25 lei, măsură de 

sprijin, care a fost califică de către Consiliul Concurenței ca ajutor de minimis în sensul definit 

de art.3 din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat. 

Analiza economico-financiară a S.A. ,,Barza Albă” este efectuată în baza indicatorilor de 

rezultat și performanță, bazată pe informația din situațiile financiare ale entității. 

 

 



 
 

Potrivit situațiilor financiare pentru anul 2024, societatea a înregistrat un profit net al perioadei 

de gestiune în sumă de 11 015,13 mii lei, fiind în creștere în comparație cu perioada anului 

precedent cu 2 249,20 mii lei. Venitul din vânzări în perioada respectivă constituie 71480,79 mii 

lei, fiind în creștere cu perioada anului precedent cu 14059,79 mii lei. La rândul său, costul 

vânzărilor constituie 36765,51 mii lei, care s-a majorat în comparație cu perioada precedentă cu 

7092,74 mii lei. Numărul mediu scriptic al salariaților în perioada raportată constituie 127 

persoane. 

 



Suplimentar menționăm că, în vederea executării prevederilor hotărârii nominalizate, Agenția 

Proprietății Publice, urmează sa adopte în cadrul adunării generale a acționarilor a Societății pe 

Acțiuni „Barza Albă” din anul 2025 a deciziei cu privire la utilizarea sumei ajutorului de minimis 

acordat în mărime de 2 191 481,25 lei pentru investirea în vederea dezvoltării producției societății, 

cu majorarea capitalului social în mărimea scutirii acceptate.  

Cu toate că, S.A. „Barza Albă” a respectat întocmai cerințele legale privind achitarea 

creanțelor debitoare a S.A. “Aroma”, ea  nu a devenit până în prezent succesor de drepturi şi 

obligaţii a S.A. „Aroma”, deoarece instanța de insolvabilitate nu a dispus până în prezent încetarea 

procedurii de insolvabilitate pe motiv de intervenire a cererilor de recurs și strămutare a unor 

pretinși creditori, care duc la tergiversarea procedurii de încetare a insolvabilității S.A.”Aroma” 

și inițierea procedurii de fuziune. 

Astfel, în situația în care societatea are obligația de a realiza obiectivele statului, impuse prin 

Hotărârea Guvernului nr. 588/2024, iar situația actuală, care a intervenit în procesul de realizare 

a acesteia, impune societății cheltuieli suplimentare, scutirea de la plata dividendelor, ar permite 

întreprinderii menținerea competitivității în ritmul dezvoltării tehnologiilor și crearea unor 

premise și posibilități de a reanima și dezvolta progresiv activitatea sa, inclusiv cu implementarea 

măsurilor de eficientizare a costurile pe care, în condiții normale de piață, nu ar fi putut să le 

realizeze cu surse proprii în termene ce ar permite desfășurarea activității. 

Conform planului de dezvoltare a societății, propus de către organul executiv, pentru anii 

2024-2025 S.A. „Barza Albă” a planificat achiziția unei linii de îmbuteliere în valoare de 

14 000 000 lei, însă ca urmare a reorganizării prin absorbție cu S.A. „Aroma” dispare necesitatea 

procurării acestui mijloc fix, dat fiind fuziunea patrimoniului societăților menționate, respectiv 

linia de îmbuteliere a S.A. „Aroma” urmează a fi preluată în posesia S.A. „Barza Albă”. 

Prin urmare, suma scutirii  în mărime de 100% (2 753 783,25 lei) va fi destinată, în special, 

spre modernizarea și extinderea liniei de îmbuteliere existente (care a fost amortizată complet în 

anul 2011 la valoarea de 1 510 885,69 lei), prin achiziția echipamentelor automatizate pentru 

umplere, închidere, etichetare și ambalare.  

 

Obiectivele țintă 2025-2029, în contextul fuziunii cu S.A. „Aroma” 

Nr. 

crt. 
Indicatori țintă 

Un. 

măs. 

Prognozat 

2025 2026 2027 2028 2029 

1. 

Vânzări nete/CA, 

inclusiv: 
mii lei 77 000 82 000 87 000 92 000 100 000 

piața internă mii lei 56 000 58 000 60 000 62 000 65 000 

export mii lei 21 000 24 000 27 000 30 000 35 000 

2. Total venituri mii lei 82 600 83 700 88 700 93 700 101 700 

3. Total cheltuieli mii lei 70 700 74 100 78 670 82 840 88 590 

4. Profit net mii lei 11 900 9 600 10 030 10 860 13 110 

5. Numărul de angajați pers. 121 121 121 121 121 

6. Salariul mediu lunar lei 18 420 20 200 22 300 24 500 27 000 

 

 Investiția dată va contribui la creșterea capacității de producție, reducerea pierderilor 

tehnologice, optimizarea costurilor și îmbunătățirea calității produsului finit. În același timp, 

această investiție strategică va permite S.A. „Barza Albă” nu doar să valorifice eficient suma 

scutirii în mărime de 2 753 783,25 lei, dar și să își consolideze poziția pe piață și să contribuie la 

dezvoltarea economică durabilă. 



 

 
 

Scutirea de la plata dividendelor va permite direcționarea acestor resurse financiare către 

acoperirea cheltuielilor de reorganizare și fuziune (consultanță financiară și juridică, evaluare 

active, avize etc.), modernizarea și retehnologizarea capacităților de producție, esențiale pentru 

integrarea S.A. „Aroma” în structura S.A. „Barza Albă”, reorganizarea resurselor umane, inclusiv 

costuri de compensare/recalificare personal, precum și va prezenta un capital de lucru suplimentar 

pentru asigurarea continuității operațiunilor în perioada de tranziție post-fuziune. 

Procesul strategic setat spre realizare de către S.A. „Barza Albă” va avea un impact pentru 

sectorul economic vizat, contribuind la crearea unui operator competitiv pe piața internă și 

internațională, cu o poziție consolidată în industria băuturilor spirtoase; consolidarea valorii 

adăugate autohtone prin menținerea producției în Republica Moldova; reducerea costurilor 

operaționale și administrative prin integrarea activităților și optimizarea proceselor. 

Potrivit Raportului preliminar al situației activității economico-financiare a S.A. ,,Barza Albă” 

pentru perioada 01.01.2024 -31.12.2024, la sfârșitul perioadei de gestiune, Societatea a 

înregistrează profit în valoarea de 11 015 133 lei. 

Fiind inclusă în Lista bunurilor nepasibile de privatizare, conform anexei la Legea nr.121/2007 

privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, Conform Hotărârii Guvernului 

nr.110/2011 cu privire la unele aspecte ce ţin de repartizarea profitului net anual al societăţilor pe 

acţiuni cu cotă de participare a statului şi al întreprinderilor de stat, reprezentantul statului 

urmează a promova la adunarea generală a acţionarilor, adoptarea deciziei privind distribuirea, 

pentru plata dividendelor, a unei părţi a profitului net obţinut, în proporţie nu mai mică de 25 la 

sută, ceea ce ar constitui suma de 2 753 783,25 lei. 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

2025 2026 2027 2028 2029

Total venituri și cheltuieli 2025-2029, mii lei

Total venituri Total cheltuieli

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

2025

2026

2027

2028

2029

Salariul mediu lunar

Salariul mediu lunar



În conformitate cu prevederile Legii nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat, ajutorul de 

minimis reprezintă ajutor a cărui sumă totală acordată, indiferent de forma acestuia și de 

obiectivul urmărit, nu depășește într-o perioadă maximă de 3 ani pragul de minimis de 5000000 

de lei per beneficiar.  

Astfel, S.A. ,,Barza Albă” primind suportul financiar pentru anul 2023 în mărime de 2 191 

481,25 lei, calificat ca ajutor de minimis în sensul definit de art.3 din Legea nr.139/2012 cu privire 

la ajutorul de stat, cumulativ cu măsura de sprijin, solicitată prin prezentul proiect, în formă de 

scutire de la plata dividendelor aferente anului de gestiune 2024 în sumă de 2 753 786 lei, nu va 

depăși pragurile prestabilite de Legea nr.139/2012. 

Reieșind din cele expuse, în baza Declarația organului executiv pe proprie răspundere privind 

valoarea ajutorului de minimis despre faptul că scutirea solicitată de la plata dividendelor în 

bugetul de stat pentru anul de gestiune 2024 în mărime de 2 753 783,25 lei, nu va depăși pragul 

de 5 000 000 lei în perioada maximă de 3 ani, luând în considerare opinia Consiliului S.A. ,,Barza 

Albă”, se propune scutirea de plata dividendelor pentru anul 2023-2024, cuantumul căreia va 

constitui 4935.3 mii lei, care se încadrează în noțiunea ajutorului de minimis, în sensul definit de 

art.3 din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat. 

Valoarea respectivă constituie doar 46.6% din suma totala a ratei dobânzii, restul ratei dobânzii 

va împovăra cheltuielile perioadelor de gestiune ulterioare, plus achitarea corpului creditului. 

Această măsură de sprijin ar facilita și ar contribui la acoperirea parțială a cheltuielilor 

suportate de societate în cadrul reorganizării, în rezultatul acesteia, responsabilitatea primară a 

S.A. „Barza Albă” fiind asumarea obligației de stingere integrale a tuturor creanțelor creditorilor, 

validate în cadrul procedurii de restructurare a S.A. „Aroma”, potențial beneficiu economic pe 

care S.A. „Barza Albă” nu-l poate obține în condiții normale și anume în absența intervenției 

statului. Ajutorul respectiv Ajutorul se acordă temporar și condiționat, iar utilizarea sa este 

monitorizată și raportată. 

În atare circumstanțe S.A. „Barza Albă” se angajează să utilizeze integral sumele provenite din 

scutirea de dividende exclusiv în scopurile menționate și să asigure transparență totală privind 

cheltuirea fondurilor și să prezinte rapoarte semestriale autorităților competente. 

În calitatea sa de unic acționar al societății, Agenția consideră judicioasă acordarea măsurii de 

sprijin ce se califică ca ajutor de minimis în sensul definit de art.3 din Legea nr. 139/2012 cu 

privire la ajutorul de stat sub formă de scutire de la plata dividendelor la bugetul de stat aferente 

anului de gestiune 2024. 

Prin urmare, Agenția, în calitatea sa de acționar unic al S.A. „Barza Albă”, după intrarea în 

vigoare a prezentei hotărâri va asigura adoptarea deciziilor privind repartizarea profitului net 

obținut în anul 2024 pentru investirea în dezvoltarea societății, plata recompenselor către organele 

de conducere/control/reprezentantul statului, precum și în alte scopuri (sponsorizări, premii, 

impozite/contribuții obligatorii), în corespundere cu legislația şi cu statutul societății. 

Totodată, suma scutirii în mărime de 100% (2 753 783,25 lei) va fi utilizată pentru investirea 

în vederea dezvoltării producției societății, cu majorarea capitalului social în mărimea scutirii 

acceptate. Majorarea capitalului social al societății va fi efectuată în cuantumul mărimii 

dividendelor, care ar fi trebuit a fi transferate în bugetul de stat din profitul net obținut în anul 

2024. 

3.Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislația Uniunii 

Europene 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 



Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza Albă” de la 

plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024, prevede acordarea măsurii de 

sprijin, care se încadrează în noțiunea ajutorului de minimis, în sensul definit de art.3 din Legea 

nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, sub formă de scutire a S.A. „Barza Albă” de la plata 

dividendelor la bugetul de stat aferente anului de gestiune 2024, în mărime de 2 753 783,25 lei. 

Se propune intrarea în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial a prezentei hotărâri, întru 

evitarea riscului de aplicare a penalităților de neachitare a dividendelor aferente anului de gestiune 

2024 și în vederea demarării imediate a procesului aplicare a scutirii de la plata dividendelor până 

la termenul limită de achitare a dividendelor în bugetul de stat, stabilit în art.47 alin. (11) din 

Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni și pct. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 110/2011 

cu privire la unele aspecte ce țin de repartizarea profitului net anual al societăților pe acțiuni cu 

cotă de participare a statului și al întreprinderilor de stat. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

1. Contractarea unui nou credit comercial sau bancar de către S.A. „Barza Albă” 

Motivul excluderii: Având în vedere gradul ridicat de îndatorare asumat în cadrul reorganizării, 

accesul la finanțare externă ar fi limitat sau presupune condiții extrem de oneroase (dobânzi 

ridicate, garanții suplimentare, perioade scurte de rambursare). Această opțiune ar genera presiuni 

suplimentare asupra fluxului de numerar și ar periclita viabilitatea planului de reorganizare. 

2. Vânzarea de active neesențiale pentru obținerea lichidităților necesare 

Motivul excluderii: Activele disponibile pentru vânzare sunt fie deja angajate în procesul de 

reorganizare, fie nu generează un randament suficient în condițiile actuale de piață. În plus, 

vânzarea unor astfel de active ar putea afecta capacitatea operațională a societății. 

3. Amânarea sau restructurarea obligațiilor față de creditori 

Motivul excluderii: În cadrul planului de restructurare aprobat pentru S.A. „Aroma”, S.A. „Barza 

Albă” și-a asumat obligația de a achita integral creanțele creditorilor. Orice abatere de la această 

obligație ar afecta în mod negativ credibilitatea procesului de reorganizare și ar putea atrage 

riscuri legale sau reputaționale. 

4.   Reducerea cheltuielilor operaționale 

Motivul excluderii: Cheltuielile operaționale au fost deja optimizate în limitele posibile fără a 

afecta funcționarea normală a activității. Reduceri suplimentare ar putea compromite activitatea 

de bază și capacitatea de generare de venituri a societății. 

4. Analiza impactului de reglementare 



4.1. Impactul asupra sectorului public 

Scutirea S.A. „Barza Albă” de la plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 

2024 implică efort bugetar în mărime de 2 753 786, 25 lei, întrucât aceste dividende urmau a fi 

virate către stat (acționarul unic). Măsura respectivă de sprijin are un impact imediat asupra 

bugetului de stat, reducând veniturile disponibile pentru finanțarea cheltuielilor publice, însă care 

vor fi compensate prin beneficii economice viitoare (crearea de locuri de muncă, creșterea 

productivității etc.). 

Totodată, scutirea de la plata dividendelor determină o diminuare temporară a veniturilor 

încasate la bugetul de stat din partea S.A. „Barza Albă”. Această pierdere este echivalentă cu 

suma dividendelor care, în mod normal, ar fi virate de societate către acționar. Cu toate acestea, 

această pierdere este una temporară și condiționată de necesitatea susținerii procesului de 

reorganizare, având un caracter excepțional. 

Prin susținerea reorganizării, măsura contribuie (pe termen mediu și lung) la: 

• Finalizarea procedurii de insolvabilitate a S.A. „Aroma” și excluderea unor efecte negative 

în lanț asupra altor entități economice și furnizori; 

• menținerea activității operaționale a S.A. „Barza Albă”; 

• păstrarea locurilor de muncă și menținerea contribuțiilor aferente (impozite, contribuții 

sociale); 

• stabilizarea unei entități economice relevante la nivel național sau regional. 

În absența măsurii, statul ar putea suporta costuri indirecte semnificative: 

• pierderi de venituri fiscale pe termen lung (TVA, impozit pe profit, contribuții salariale); 

• eventuale cheltuieli cu ajutoare de șomaj sau sprijin social; 

• posibile litigii sau despăgubiri legate de neexecutarea planului de restructurare. 

Măsura oferă un semnal pozitiv investitorilor și partenerilor de afaceri că statul este dispus să 

intervină responsabil pentru salvarea companiilor strategice aflate în dificultate temporară, ceea 

ce poate contribui la stabilitatea economică și investițională a țării. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Scutirea propusă are un caracter excepțional și limitat în timp, fiind corelată strict cu perioada de 

implementare a procesului de reorganizare și cu obligațiile asumate de S.A. „Barza Albă” în 

cadrul restructurării S.A. „Aroma”. 

În lipsa acestei măsuri, statul riscă să suporte: 

• costuri sociale (plăți compensatorii, șomaj etc.), 

• pierderea definitivă a unui contribuabil relevant, 

• blocarea unor lanțuri economice sau furnizori locali, 

• impact negativ asupra încasărilor bugetare viitoare. 

Deși statul renunță temporar la venituri din dividende, prin această măsură: 

• se protejează o entitate economică cu rol strategic, 

• se contribuie la menținerea activității și a locurilor de muncă, 

• se păstrează potențialul de generare de profit și dividende în anii următori, după finalizarea 

reorganizării. 

Comparativ cu alte măsuri de sprijin (ex. subvenții directe, ajutoare financiare), această 

măsură de sprijin se estimează  în mărimea decalării încasărilor în bugetul de stat în mărime de 2 

753 786, 25 lei. 

 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

S.A. „Barza Albă” este integrată într-un lanț economic ce implică furnizori privați, distribuitori, 

prestatori de servicii și clienți comerciali. Sprijinul acordat companiei prin scutirea de la plata 

dividendelor: 

• permite menținerea fluxului de numerar și evitarea blocajelor financiare, 

• asigură continuitatea activității operaționale, 



• contribuie la onorarea obligațiilor comerciale față de partenerii privați (furnizori, 

transportatori, subcontractori etc.). 

Astfel, se evită efectele negative în cascadă care ar putea afecta zeci de întreprinderi mici și 

mijlocii conectate direct sau indirect la activitatea S.A. „Barza Albă”. 

Prin evitarea întreruperii activității sau a reducerii acesteia, măsura permite: 

• menținerea contractelor de muncă existente (inclusiv din companii private afiliate sau 

colaboratoare), 

• protejarea veniturilor angajaților și evitarea creșterii presiunii asupra sistemului social. 

O eventuală destabilizare a S.A. „Barza Albă” ar putea duce la scăderea comenzilor către firme 

private, la întârzieri în plăți și concedieri indirecte. 

Deși o intervenție publică poate ridica întrebări privind concurența, în cazul de față: 

• măsura este specifică și proporțională, condiționată de reorganizarea unei alte companii 

(S.A. „Aroma”), 

• nu conferă un avantaj competitiv neloial, deoarece S.A. „Barza Albă” nu utilizează 

resursele pentru expansiune sau dumping, ci pentru acoperirea costurilor generate de o 

obligație asumată, 

• poate fi considerată conformă cu principiile ajutorului de stat, dacă este 

notificată/transpusă transparent. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Prezentul proiect nu conține prevederi care au drept scop ajustarea cadrului legal național la 

legislația comunitară.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul de inițiere de elaborare a hotărârii de Guvern a fost publicat pe pagina oficială 

a Agenției Proprietății Publice la compartimentul „transparență decizională” 

(https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-initierea-elaborarii-

proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-

plata-dividendelor-aferente-pr/ ) pentru consultări și dezbateri publice, inclusiv pe platforma 

guvernamentală https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14294 .  

Corespunzător, după înregistrarea proiectului de către Cancelaria de Stat, proiectul actului 

normativ și nota de fundamentare au fost publicate pe pagina web oficială a Agenției Proprietății 

Publice https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-consultari-

publice-a-proiectului-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-

alba-de-la-plata-dividendelor-afe/ și pe platforma guvernamentală www.particip.gov.md, pentru 

consultări și dezbateri publice https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14359 . 

https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-plata-dividendelor-aferente-pr/
https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-plata-dividendelor-aferente-pr/
https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-plata-dividendelor-aferente-pr/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14294
https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-consultari-publice-a-proiectului-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-plata-dividendelor-afe/
https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-consultari-publice-a-proiectului-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-plata-dividendelor-afe/
https://app.gov.md/proces-decizional/agentia-proprietatii-publice-anunta-consultari-publice-a-proiectului-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-scutirea-societatii-pe-actiuni-barza-alba-de-la-plata-dividendelor-afe/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14359


Întru respectarea procedurilor stabilite de Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

proiectul a fost înregistrat la Cancelaria de Stat cu numărul unic 323/APP/2025 și supus procedurii 

de avizare cu toate instituțiile interesate în domeniu:  

1. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării  

2. Ministerul Finanțelor 

3. Consiliul Concurenței 

Propunerile și obiecțiile se regăsesc în tabelul de sinteză. 

7. Constatările expertizei  

Propunerile/ recomandările înaintate prin expertiza juridică al Ministerului Justiției nr. 04/1-

5026 din 29.05.2025 au fost acceptate de autor. 

Prin demersul nr. 06/2/9053 din 29.05.2025, Centrul Național Anticorupție a prezentat 

Raportul de expertiză anticorupție nr. EHG25/10597 din 29.05.2025, potrivit căruia, proiectul în 

redacția propusă nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Nu este aplicabil 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Implementarea proiectului de Hotărâre a Guvernului se va realiza după cum urmează: 

- Aprobarea de către Guvern a Hotărârii cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza 

Albă” de la plata dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024; 

- Aprobarea în cadrul adunării generale a acționarilor a S.A. „Barză Albă” a decizie cu 

privire la repartizarea profitului net obținut în anul 2024, în corespundere cu prevederile 

legale și statutul societății, pentru investirea în dezvoltarea întreprinderii, plata 

recompenselor organelor de conducere/control, reprezentantul statului și alte scopuri 

(sponsorizări, premii, impozite/contribuții obligatorii). 

- Adoptarea în cadrul adunării generale ordinare/extraordinare a acționarilor din 2026 cu 

privire la majorarea capitalului social al societății în mărimea scutirii obținute prin 

prezentul proiect de hotârîre de Guvern; 

- Înregistrarea în Registrul persoanelor juridice a deciziei cu privire la majorarea 

capitalului social al societății. 

 

 

 

 

 

 

Director general                                                                     Roman COJUHARI 



1 
 

SINTEZA 

 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul HG 

cu privire la scutirea Societății pe Acțiuni „Barza Albă” de la plata  

dividendelor aferente profitului net obținut în anul 2024 

număr unic 323/APP/2025 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

Nr. 

d/o 

Conținutul obiecției/propunerii (recomandării) Argumentarea autorului proiectului 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării  

(scr. 12-1340 din 07.05.2025) 

1.  Conform pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 110/2011 

cu privire la unele aspecte ce țin de repartizarea profitului net 

anula al societăților pe acțiuni cu cotă de participare a statului 

și al întreprinderilor de stat, proiectele de hotărâre a 

Guvernului ce ţin de scutirea de la plata dividendelor 

urmează a fi însoțite de argumentări privind utilizarea 

profitului net pentru investiții, în vederea dezvoltării 

producției societății.  

În acest context, menționăm că proiectul de hotărâre 

prevede scutirea de la plata dividendelor aferente profitului 

net obținut în anul 2024 a Societății pe Acțiuni ”Barza Albă”. 

Deși, în proiect este indicat că mijloacele financiare vor fi 

utilizate pentru dezvoltarea producției și majorarea 

capitalului social, proiectul nu oferă o argumentare clară și 

detaliată privind modul concret de utilizare a acestora 

(achitarea creditului bancar, pentru investirea în dezvoltarea 

societății, valoarea investițiilor preconizate, etc). Prin 

urmare, este necesară completarea Notei de fundamentare, cu 

informații explicite privind modul de utilizare a profitului net 

pentru care se solicită scutirea. 

Se acceptă. 

Argumentările corespunzătoare au fost 

incluse în nota de fundamentare. 

Ministerul Finanțelor  

(scr. 17-03/1307/687 din 

14.05.2025) 

2.  Situațiile financiare ale Societății pe Acțiuni ,,Barza 

Albă” sunt întocmite in conformitate cu prevederile Legii 

contabilității și raportării financiare nr.287/2017, Standardele 

Naționale de Contabilitate aprobate prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr.118/2013 și Planului general de conturi 

contabile, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.119/2013.  

Precizare. 

Procesul de insolvabilitate a S.A. 

„Aroma” se examinează sub egida 

instanței de judecata, iar orice imixtiune 

în activitatea instanței de judecată este 

inadmisibilă, subminează independența 

justiției și poate fi sancționată.  



2 
 

Analizând situațiile financiare ale entității, constatăm că 

aceasta a înregistrat un ,,profit net” aferent perioadei de 

gestiune 2024, în mărime de 11 015 133 lei, ,,capitalul de 

rezervă” fiind de 13 671 200 lei, ,,rezervele statutare” sunt în 

mărime de 155 746 820 lei, iar ,,alte rezerve” constituie 1 179 

511 lei.  

Totodată, întreprinderea deține la poziția ,,profit 

nerepartizat al anilor precedenți” 8 765 925 lei, acest profit 

nerepartizat acumulându-se din perioada de gestiune a anului 

2020 până în prezent.  

Potrivit pct.18 al Standardului Național de Contabilitate 

„Capital propriu și datorii”, aprobat prin ordinul menționat 

anterior, rezervele includ capitalul de rezervă, rezervele 

statutare şi alte rezerve. Rezervele se constituie pe seama 

profitului sau altor surse prevăzute de legislație şi se 

utilizează în baza deciziei organului de conducere 

împuternicit al entității. În același sens, menționăm că 

rezervele statutare sunt constituite și utilizate în conformitate 

cu Statutul entității.  

Totodată, potrivit art. 44 al Legii privind societăţile pe 

acţiuni nr.1134/1997, capitalul de rezervă trebuie să fie plasat 

în active cu lichiditate înaltă, care ar asigura folosirea lui în 

orice moment. Capitalul de rezervă poate fi folosit doar 

pentru acoperirea pierderilor societății şi/sau la majorarea 

capitalului ei social.  

Concomitent, analizând situațiile financiare constatăm 

următoarele riscuri: - Societate pe Acțiuni ,,Barza Albă” 

deține creanțe compromise în mărime de 2 101, 06 mii lei, 

însă nu constituie provizioane aferente creanțelor 

compromise, și nici alte tipuri de provizioane. Potrivit pct.89 

al Standardului Național de Contabilitate „Capital propriu și 

datorii”, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.118/2013, provizioanele privind creanţele compromise se 

contabilizează conform Standardului Național de 

Contabilitate ,,Creanţe şi investiţii financiare”. - Creditele 

bancare ale Societății pe Acțiuni ,,Barza Albă” - ре parcursul 

Prin urmare, atât timp cât pe rolul 

instanței de insolvabilitate se află 

examinarea subiectului nominalizat, 

Agenția Proprietății Publice, în calitatea 

sa de acționar unic al ,,Barza Albă” și 

S.A. ,,Aroma”, precum și în calitate de 

reprezentant al debitorului în procedura 

citată, întreprinde toate măsurile legale 

în vederea apărării drepturilor și 

intereselor statului în strictă 

conformitate cu cerințele legale. 



3 
 

anului de gestiune аu crescut de 3.6 ori, de la 11 502,36 mii 

lei, la 41 387,59 mii lei, ceea ce reprezintă presiune ridicată 

asupra capacității de plată a entității.  

Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr.558/2024 

cu privire la reorganizarea Societății pe Acțiuni ,,Barza Albă” 

prin fuziunea (absorbția) Societății pe Acțiuni ,,Aroma”, 

Societatea pe Acțiuni ,,Barza Albă”, în anul 2024 a fost 

scutită de la plata dividendelor în bugetul de stat, aferente 

anului de gestiune 2023, în mărime de 2 191 481,25 lei. În 

contextul celor expuse, autorul proiectului urmează să decidă 

asupra necesității promovării proiectului în modul stabilit, 

reieșind din situația economico-financiară a Societății pe 

Acțiuni ,,Barza Albă”.  

Totodată, se atenționează despre urgentarea finalizării 

procedurii de insolvabilitate a Societății pe Acțiuni ,,Aroma”, 

în vederea reducerii unor efecte negative asupra bugetului de 

stat și atenuării riscurilor bugetar-fiscale. 

Consiliului Concurenței 

(scr. DJ-06/351-688 din 12 mai 

2025) 

3.  Respectiv, la implementarea măsurii de sprijin propuse, 

furnizorul urmează să asigure respectarea normelor materiale 

și procedurale stabilite de Legea cu privire la ajutorul de stat 

nr. 139/2012 și Regulamentul privind ajutorul de minimis, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 

06/2024, în special, ce vizează cumularea și raportarea 

ajutorului de minimis. 

În acest context, în conformitate cu pct. 39 din 

Regulamentul privind ajutorul de minimis, aprobat prin 

Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 06/2024, 

furnizorul trebuie să asigure respectarea pragului de minimis 

de către beneficiar prin completare/luarea declarației pe 

proprie răspundere de la S.A. “Barza Albă” privind cumulul 

ajutoarelor de stat. În cazul în care va fi depășit pragul de 

minimis prevăzut de art. 3 alin. (1) din Legea cu privire la 

ajutorul de stat nr. 139/2012, măsura de sprijin propusă, 

urmează a fi notificată la Consiliul Concurenței, în 

conformitate cu art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la ajutorul 

de stat nr. 139/2012, în vederea evaluării compatibilității 

Se ia act. 



4 
 

acestuia cu mediul concurențial normal și, ulterior raportată. 

Totodată, ținând cont de mărimea cumulată a scutirilor 

acordate S.A. “Barza Albă” pe parcursul a 3 ani, se atestă că 

cuantumul măsurilor de sprijin oferite este puțin sub limita 

de 5 000 000 lei per beneficiar. În cazul intenționării de a 

scuti și în anul viitor întreprinderea de la plata dividendelor 

aferente profitului net obținut în anul 2025, furnizorul 

urmează fie să notifice măsura de sprijin la Consiliul 

Concurenței în vederea evaluării compatibilității acestuia cu 

mediul concurențial normal, fie să argumenteze că măsura de 

sprijin nu constituie ajutor de stat reglementat de Legea 

139/2012, întrucât a acționat conform „principiului 

investitorului privat în economia de piață”. 

Ministerul Justiției 

(scr. 04/1-5026 din 29.05.2025) 

4.  Potrivit art. 5 lit. c) din Legea nr. 136/2017 cu privire 

la Guvern, pentru realizarea programului său de activitate, 

Guvernul exercită funcția de administrare a proprietății și 

finanțelor publice.  

Totodată, cu referire la oportunitatea soluției în cauză, 

se va ține cont de poziția Ministerului Finanțelor, întrucât 

potrivit art. 20 alin. (1) lit. k) din Legea finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014, acesta este 

autoritatea publică centrală în domeniul finanţelor publice, 

care efectuează monitoringul financiar al autorităţilor publice 

la autogestiune, al întreprinderilor de stat şi al societăţilor 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. 

Se ia act. 

 5.   Complementar, referitor la textul propriu-zis al 

proiectului, menționăm despre necesitatea revizuirii clauzei 

de adoptare, ținând cont de prevederile art. 102 din 

Constituție, art. 37 din Legea nr. 136/2017 cu privire la 

Guvern, art. 14 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, potrivit cărora actele normative ale Guvernului se 

adoptă pentru exercitarea atribuțiilor constituționale și a celor 

ce decurg din Legea cu privire la Guvern, precum și pentru 

organizarea executării legilor. Astfel, în clauza de adoptare, 

se indică temeiul legal de adoptare a actului normativ 

respectiv, norma concretă din lege care indică expres 

Se acceptă. 

Din clauza de adoptare s-a exclus 

referința la Legea nr. 121/2007 privind 

administrarea și deetatizarea 

proprietății publice. 



5 
 

competența Guvernului de a adopta actul în cauză. În acest 

sens, referința la Legea nr. 121/2007 privind administrarea 

și deetatizarea proprietății publice, se va exclude ca fiind 

irelevantă. 

 6.  La pct. 2, cuvintele „al prezentei hotărâri” sunt inutile 

și se vor exclude. 

Se acceptă. 

La pct. 2, cuvintele „al prezentei 

hotărâri” au fost excluse. 

Centrul Național Anticorupție 

(scr. 06/2/9053 din 29.05.2025) 

7.  În nota informativă se menționează: 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul are drept scop 

direcționarea resurselor financiare către acoperirea 

cheltuielilor de reorganizare și fuziune, modernizarea și 

retehnologizarea capacităților de producție, esențiale pentru 

integrarea S.A. „Aroma” în structura S.A. „Barza Albă”, 

reorganizarea resurselor umane, inclusiv costuri de 

compensare/recalificare personal, precum și va prezenta un 

capital de lucru suplimentar pentru asigurarea continuității 

operațiunilor în perioada de tranziție post-fuziune. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publică a proiectului de către 

autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă 

aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru 

efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost 

respectate rigorile de asigurare a transparenţei decizionale 

statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 

13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul 

decizional. Nota informativă a proiectului corespunde 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile 

art.30 lit.a)-f) al Legii nr.100/2017. 

Convergența cu interesul public (în sensul prevăzut de 

prevederile Legii integrităţii nr.82 din 25 mai 2017), poate fi 

asigurată doar în condițiile în care va fi asigurată utilizarea 

transparentă a mijloacelor financiare provenite din scutirea 

de dividende și exclusiv în scopul invocat de către autor în 

 



6 
 

contextul promovării proiectului (acoperirea cheltuielilor de 

reorganizare și fuziune, modernizarea și retehnologizarea 

capacităților de producție, esențiale pentru integrarea S.A. 

„Aroma” în structura S.A. „Barza Albă”, reorganizarea 

resurselor umane, inclusiv costuri de compensare/recalificare 

personal, precum și va prezenta un capital de lucru 

suplimentar pentru asigurarea continuității operațiunilor în 

perioada de tranziție post-fuziune). 

 

 

 Director general                                                                                                                                    Roman COJUHARI 


	1-HG-323-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare_HG Barza Alba_2025.semnat
	3-SINTEZA_323_APP_2025_1-Barza Alba.semnat



